
COMUNE DI GUAGNANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  159 del  10/11/2022

OGGETTO: Avviso  Pubblico  Misura  1.4.5  “PIATTAFORMA NOTIFICHE  DIGITALI”  (COMUNI
SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE”  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –  NextGenerationEU.  Atto  di
indirizzo candidatura.

L'anno 2022 il giorno 10 del  mese di novembre alle ore 11:30, nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

P A

1 Francois IMPERIALE Sì

2 Giusi RICCIATO Sì

3 Antonio DEGLI ATTI Sì

P A

4 Mimma LEONE Sì

5 Giacomo CREMIS Sì

Partecipa il segretario comunale Dott.ssa Patrizia Pagliara.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 10/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr.ssa Cosima CARBONE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 10/11/2022

IL RESPONSABILE DELL`AREA FINANZIARIA
f.to CARBONE Dott.ssa Cosima

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO che :

• Con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all'Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato valutato
positivamente il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

• Il P.N.R.R. è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti suddivise in Investimenti e
Riforme.  Nella  Missione n.  1,  denominata Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e
cultura, nella Componente 1 è incardinata la Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali”,
finanziata dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU;

• Il Ministero per l'Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato il relativo
Avviso Pubblico e le indicazioni per la partecipazione all’Allegato 2;

 
DATO ATTO CHE la misura “Piattaforma Notifiche Digitali”, in seguito PND permette alla PA
mittente di inviare notifiche ai cittadini semplicemente depositando l’atto da notificare in PND. 

ACCERTATO CHE, mediante la PND, la PA mittente identifica i destinatari (cittadini o imprese)
attraverso il Codice Fiscale o la Partita IVA e fornisce a PND il domicilio digitale speciale ed il
domicilio  fisico,  se  indicati  dal  destinatario  alla  PA mittente.  PND  in  autonomia  completa
l’informazione,  dove  necessario,  accedendo  alle  banche  dati  pubbliche  che  possono  fornire
informazioni sui domicili digitali e fisici dei destinatari (INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle
Imprese, banche dati di Agenzia delle Entrate). PND verifica le informazioni ricevute e, nel caso in
cui queste risultino corrette, fornisce alla PA mittente l’Identificativo Univoco di Notifica (IUN),
che può essere utilizzato dalla PA per ottenere informazioni sull’andamento del processo di notifica.
PND permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le notifiche da essi
inviate o ricevute. Nel caso l’atto notificato prevedesse un pagamento, al destinatario è permesso di
pagare quanto dovuto e, in questa fase del processo, PND aiuta la PA a semplificare la gestione del
pagamento fornendo l’informazione relativa alla data di perfezionamento della notifica e del costo
di  notifica.  Con  queste  informazioni  la  PA può  determinare  con  precisione  quanto  dovuto  dal
destinatario;
 
 
CONSIDERATO CHE l’obiettivo del presente avviso è l’integrazione con PND dei processi  di
notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni. 

CONSIDERATO, altresì, che il comune può integrare con PND le comunicazioni di due tipologie di
atti  amministrativi,  concentrandosi  inizialmente  su  due  servizi,  di  cui  uno,  obbligatoriamente
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta
del soggetto attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nella tabella 1 di seguito
riportata.

PRESO ATTO CHE, nello specifico, il Comune di Guagnano è chiamato ad attivare due servizi
relativi a due distinte tipologie di atti di notifica secondo la seguente formula:
● la prima tipologia, obbligatoria, definita in tabella 1 dal codice 010101P e relativa alle
“Notifiche violazioni al codice della strada”;
● la seconda tipologia, da selezionare ad opera del Comune stesso, indicata in tabella 1 con
la numerazione dalla 2 alla 12 (che allegata alla presente ne forma parte integrante e determinante);

VISTO CHE l'Amministrazione Comunale ritiene l’iniziativa d’interesse per il Comune, al fine di

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 2 di 6



effettuare l’integrazione dei sistemi informatici  dell’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali
attivando I seguenti due servizi

1. i  servizi  “Notifiche Violazioni  al  Codice  della  Strada”  di  cui  alla  tabella  1  dal  codice
010101P (tipologia obbligatoria);

2. relativamente alla attivazione  dei servizi di cui alla tabella 1 con la numerazione dalla 2
alla  12  l’ente  ha  individuato  la  tipologia  3  “Notifiche  Riscossione  Tributi  (con
pagamento)”; 

VISTO che l’importo del finanziamento, riconosciuto sulla base della dimensione del Comune, è 
pari ad € 32.589,00;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  27/06/2022  ad  Oggetto:  Programma
complementare al PON Governance e Ci 2014-2020 - concorso coesione Sud. Presa d'atto della
comunicazione trasmessa dall'Agenzia per la Coesione Territoriale in relazione al nominativo del
vincitore da assumere e indirizzi agli uffici;

VISTO il TUEL Dlgs 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi
e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli espressi all'unanimità

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di  presentare  istanza  di  candidatura  all'Avviso  PNRR  Misura  1.4.5  “PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI” (COMUNI SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento
1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA – NextGenerationEU;

2. Di dare atto che la candidatura riguarda i servizi:

Notifiche Violazioni al Codice della Strada;

Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento);

3. Di dare  atto  che  l’importo  del  contributo  riconosciuto,  in  forma forfettaria,  al  Soggetto
Attuatore solo a seguito del conseguimento del risultato atteso e sulla base della dimensione
del dell’Ente è di € 32.589,00;

4. Di dare atto, inoltre, che la predetta somma, in seguito all’ammissione della candidatura e al
decreto  di  finanziamento  di  €  32.589,00  dovrà  essere  inserita  nella  programmazione
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2024,  nel  Documento  Unico  di
Programmazione e nel Bilancio di Previsione nell’aggiornamento da adottarsi;

5. Di individuare quale Responsabile del Procedimento rag. Pasquale Petito, dipendente settore

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 3 di 6



I del comune di Guagnano

6. Di  trasmettere  la  presente  al  responsabile  del  Procedimento  per  gli  adempimenti  di
conseguenza;

7. Di rendere altresì con successiva e separata votazione unanime e palese immediatamente
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000. 

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Prenotazione spesa

Cap. Art. anno Importo

                                                   

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 10/11/2022                                                                              IL RESPONSABILE DELL`AREA FINANZIARIA

                                                                                             CARBONE Dott.ssa Cosima

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Francois IMPERIALE f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

RELATA  D I    P U B B L I C A Z I O N E
Si certifica che copia della presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il
10/11/2022 e vi resterà  per  15 giorni  naturali  e  consecutivi  ai  sensi  dell'Art.  124 c.1 – D.Lgs.
18/8/2000, N° 267.
    
GUAGNANO, lì  

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Simona Spagnolo f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione della stessa ai
sensi dell'articolo 135 del D.Lgs. 267/2000.

Guagnano, Lì 10/11/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

ESEGUIBILITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.

GUAGNANO, Lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio

GUAGNANO, LI _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Patrizia Pagliara

Delibera di GC n.159  del  10/11/2022  Pag. 6 di 6


	COMUNE DI GUAGNANO
	PROVINCIA DI LECCE


